39. ARM. AH-436bis, fol. 108r: Ista licencia concessa fuit dicto Marino triuisani pro faciendo 
complemento onere cuiusdam magne nauis trium coopertarum vocate Sanctus Johanes babtista que nauis 
iam onerauerat Sale apud Euissa et ex inde recesserat et postea ex alto mari retrocessit pro eo que periclitata 
fuit et uenit ad portum pini eam adaptandi et ibi fuit discarricata propter quod onus Salis fuit diminutum 
et pro eo etiam quod dicta nauis faciebat multas aquas.

40. Ibídem, fols. 104v-105r. El aseguramiento se realiza a través del factor de los Catocho 
Marino Trivisani, veneciano y ciudadano de Mallorca: ...Ideo, dictus locum tenens voluit quod dictus 
Marcho gen, assecuraret quod si ex dicta nauis aliquos damnum fi eret portui pini propter fractorem dicte 
nauis si fi eret quod ab sic in hoc casu ipse, de suo proprio, teneatur satisfacere et exsoluere sine diminutione 
quacumque; et inde obligauit se et omnia bona sua presentia et futura, et Nichilominus dedit in fi deius-
sorem Marinum triuisani, venetam ducatus venetie et ciue Maiorice. Qui quidem Marinus triuisani, 
nomine suo proprio et nomine etiam Societatum de cotoquo pro qua procurat in Maiorice, promisit se 
nomine fi deuissorio predicto et etiam principaliter tenere ab omnia predicta ad que dictus Marco gen est, 
ut dicitur, obligatus et inde obligauit se et omnia bonorum et etiam Societatum predicte...
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quarterio causa in quodam adop quod ubi present fi t in dicta coqua in portu pinu 
Maiorice valde necesarium eidem coque41...

Asimismo, las instalaciones proveen otros servicios. En 1321 se gastan 4 dineros 
en una losa para el brocal del aljibe: ...Compram den Rouira una loza acobrir laboca 
delaljub42... Ese año Sancho I ordena rehacer los ingenios de Portopí. El acondicio-
namiento incluye el dragado regular de la cala, invirtiéndose en ello gran parte de 
los ingresos del ancoraje. En 1320, los Procuradores reciben de Jaime Perdigó, guar-
dián de las atarazanas, más de 1.782 libras, fruto de la venta de madera que un uxer 
ha portado de Playa Romana. Entre las partidas se encuentra la correspondiente a 
una viga para la draga que mantendrá el fondo libre de obstáculos: ...en la fusta que 
ha porta, dela qual hon trames a Cochliure alcuna partida a ops de fer Galeas, e de I 
fuzel aops del ponto descurar loport que fo estimat a LX libras... ... e en I fuzel quehom 
retench a ops descurar lo port de portopi, estimat a LX libras43...

El anclaje en la cala queda reglado mediante un sistema de andanas por el cual 
los buques, amarrados a proa, se alineaban en paralelo, evitando así colisiones y 
accidentes causados al bornear, además de respetar las zonas de fondeadero dejando 
expéditos los canales de circulación. En 1340, Bernardo Soler percibe de los Pro-
curadores 10 sueldos por desarmar la galera real y pasarla de la primera andana al 
interior del puerto: ...donam an Bernat des soler a XXVIIII de noembre loqual auia 
des pes en desormeyar e demetra la galera Reyal qui era en lendana primera de portupi, 
emudala dins en la cularsa44...